ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

DECRETO LEGISLATIVO N° ______ DE ____ DE_________________ DE 2025

AUTOR: Vereador Cézare Pastorello  Partido dos Trabalhadores

 1

Câmara Municipal de Cáceres – Praça Aníbal da Motta – Centro  - Fone (65)-3223 1707 e 3223 1762

CEP: 78.210-056 – www.camaracaceres.mt.gov – E-mail: edilpastorello@gmail.com
Vereador Cézare Pastorello  - C:\Users\Drielly.Messias\Desktop\DECRETO NILCE pdf.docx

Dispõe sobre a concessão de
DIPLOMA DE CIDADÃ CACERENSE à
Ilustríssima SRA. NILCE MARIA DA SILVA e
dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES, ESTADO DE MATO

GROSSO, tendo em vista as prerrogativas legais e regimentais, faz saber que este Poder

Legislativo Municipal aprovou e a Mesa Diretora promulga o presente Decreto Legislativo de

autoria do Excelentíssimo Vereador Cézare Pastorello Marques de Paiva - PT:

Art. 1º Fica concedido o DIPLOMA DE CIDADÃ CACERENSE à

ILUSTRÍSSIMA NILCE MARIA DA SILVA, pelos relevantes serviços prestados ao Município de

Cáceres, tendo ainda uma atuação exemplar na vida pública e particular.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Cáceres-MT, 26 de agosto de 2025.

http://www.camaracaceres.mt.gov/
mailto:edilpastorello@gmail.com

 2

Câmara Municipal de Cáceres – Praça Aníbal da Motta – Centro  - Fone (65)-3223 1707 e 3223 1762

CEP 78.200.000 – www.camaracaceres.mt.gov – E-mail: cmcacere@terra.com.br
Vereador Cézare Pastorello - C:\Users\Drielly.Messias\Desktop\DECRETO NILCE pdf.docx

JUSTIFICATIVA

É com grande alegria que apresento a esta Casa de Leis, esta honraria a ser concedida à
Ilustríssima Sra. Nilce Maria da Silva.

A homenageada, Nilce Maria da Silva, nasceu na cidade de Coroaci, em Minas Gerais. Ela fincou
morada em Cáceres/MT e tem uma história com a Unemat há mais de 30 anos. Em 1988, ao
compartilhar o sonho de cursar Letras pela UNEMAT, também ajudou a construir e a levar
sonhos por tantos outros lugares deste estado.

Como professora, ingressou na Unemat em 1992 e, desde então, ocupou diversos cargos de
gestão na Instituição, como:

• Coordenadora da Educação a Distância, de 1989-2001.

• Coordenadora do curso de Letras, de 2001-2002.

• Diretora Político-Pedagógica e Financeira do Campus Universitário de Cáceres – “Jane
Vanini” (2002-2006).

• Assessora de Extensão e Cultura/Proec (2006-2008).

• Diretora de Gestão de Licenciaturas/Proeg (2013).

• Assessora de Gestão de Formação/Proeg (2014).

• Diretora de Gestão de Educação a Distância/Proeg (2015-2018).

• Vice-Reitora da Unemat (2019-2022).

Ela é Professora no Curso de Letras da Unemat/Cáceres, do Programa de Mestrado Profissional
em Letras (ProfLetras/Unemat) e do Programa de Mestrado Profissional em Educação Inclusiva
(Profei/Unemat). Atuou também como Coordenadora do Programa de Pós-Graduação stricto
sensu Mestrado Profissional em Educação Inclusiva (Profei/Unemat), em 2022.

Nilce Maria da Silva é doutora em Linguística pela Universidade Estadual de Campinas
(Unicamp), mestra em Educação Especial pela Universidade Federal de São Carlos (UFScar),
especialista em Leitura e Produção de Texto pela Pontifícia Universidade Católica de Minas
Gerais (PUC-MG) e graduada em Letras pela Universidade do Estado de Mato Grosso “Carlos
Alberto Reyes Maldonado” (Unemat).

Professora Nilce Maria da Silva é uma das pioneiras na Educação Inclusiva na Unemat.

Diante do exposto, pedimos o apoio dos nobres pares para a aprovação desta proposição.

Ante o exposto, pedimos o apoio dos nobres pares para a aprovação desta proposição.

http://www.camaracaceres.mt.gov/
mailto:cmcacere@terra.com.br

 3

Câmara Municipal de Cáceres – Praça Aníbal da Motta – Centro  - Fone (65)-3223 1707 e 3223 1762

CEP 78.200.000 – www.camaracaceres.mt.gov – E-mail: cmcacere@terra.com.br
Vereador Cézare Pastorello - C:\Users\Drielly.Messias\Desktop\DECRETO NILCE pdf.docx

À data do protocolo.

Assinado digitalmente

http://www.camaracaceres.mt.gov/
mailto:cmcacere@terra.com.br